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Baggrund 

I dag foregår al civilregistrering i Folkekirken, hvilket betyder, at alle 
uanset trosretning, skal i kontakt med Folkekirken fysisk eller digitalt 
for at få registeret nyfødte, dødsfald, navngivet spædbørn, foretage 
navneændringer samt anmode om begravelse eller ligbrænding.   
 
Både navneskifte og navngivning er opgaver, som svarer til og er i 
naturlig forlængelse af de opgaver, som allerede i dag løses i 
kommunernes borgerservice. Københavns kommune ser derfor gerne 
opgaven vedr. civilregistrering forankret i kommunen med henblik på, 
at der ydes en effektiv, målrettet og helhedsorienteret service via én 
fysisk og digital indgang.  
 
 
Forslag 

Det foreslås derfor, at kommunernes Borgerservice/Folkeregister får 
adgang til at skrive i den digitale kirkebog på lige fod med 
Folkekirken.  
 
Det vil være naturligt, at kommunen i sådanne sager tillige kan tilbyde 
borgerne hjælp med navneskifte i forbindelse med en vielse.  
 
Dette skal også sammenholdes med, at 40 % af de københavnske 
borgere er ikke medlemmer af Folkekirken. 
 
I Sønderjylland har Borgerservice allerede adgang til at foretage 
civilregistreringer direkte i den digitale kirkebog, sådan at både 
Folkekirken og Kommunen kan tilgå den digitale kirkebog uden 
problemer og uden ekstra omkostninger. En løsning, hvor borgeren 
frit kan vælge, hvor de vil søge assistance, når/hvis de har behov for 
dette er en løsning, er en løsning, som sætter borgeren i centrum.      
 
Københavns borgerservice har stor erfaring med at yde medbetjening 
til de borgere, som ikke kan betjene sig selv digitalt. Siden 
ikrafttrædelse af lov om obligatorisk selvbetjening, har der været et 
øget behov for at kunne hjælpe borgerne med at betjene sig selv 
digitalt. At hjælpe borgerne med at betjene sig selv digitalt er en 
kerneopgave i borgerservice, og som kan udbredes til også at omfatte 
selvbetjening ift. de løsninger, der findes på civilregistrering.  
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Økonomi 

Løsningen af opgaven forudsætter etablering af de anvendte 
fagsystemer: Personsag samt Personregister i KBS. Etableringen skal 
ske ved tilkøb til kommunerne, men det konkrete beløbes kendes 
endnu ikke. Da der er tale om flytning af en statslig opgave, bør 
tilkøbet finansieres af staten, hvilket også er den model, der er anvendt 
i Sønderjylland.  
 
 
Bemærkninger 

Hvis opgaven fremadrettet skal kunne varetages af kommuner, skal 
der etableres et hjemmelgrundlag via dispensation fra gældende lov. 
De sønderjyske kommuner er indtaget fra denne lovgivning grundet 
deres historiske tilknytning til Tyskland.  
 
 


